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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan Incoterms® 2020 -toimituslausekkeiden merkitystä ja niiden hyö-

dyntämistä ja käyttöä sekä kotimaisen että kansainvälisen kaupan osalta. Toimituslausekkeet ovat kes-

keisiä kauppasopimuksen osia ja niillä on merkittävä rooli yrityksen vienti- ja tuontitoiminnassa.  

Toimituslausekkeiden avulla määritellään myyjän- ja ostajan vastuut ja velvollisuudet, ja niiden avulla 

määritellään myös riskien ja kustannusten jakoa. Kauppasopimuksen laatijan on hyvä ymmärtää, mihin 

kaikkeen toimituslausekkeilla voidaan vaikuttaa ja mihin ei. Oikean toimituslausekkeen valinta voi 

tuoda yritykselle kustannussäästöjä, koska sillä voidaan määrittää esimerkiksi se, kuka maksaa kulje-

tuksen tai tavaran lastauksen ja purkamisen tietyssä valitussa määräpaikassa, kauttakulkumaksut, tulli-

muodollisuudet, vakuutukset sekä vienti- ja tuontiselvitykset. 

 

Lisäkustannuksia voi syntyä esimerkiksi ongelmatilanteissa, jos kalliin tavaran lastauksessa tai purka-

misessa sattuu vahinko tai tavara vioittuu ja katoaa matkalla. Myös lakot, sota ja muut yllättävät tilan-

teet voivat aiheuttaa toimitukseen lisäkuluja. Osassa toimituslausekkeita on määritelty tavaralle pakol-

linen vakuutus, mutta ei kaikissa. Onkin hyvä tarkastaa varsinkin kalliiden tuotteiden osalta, kenen 

vastuulle nämä kuuluvat ja onko vakuutus voimassa koko toimitusketjun ajan. Kuljetusyritysten va-

kuutukset eivät monestikaan kata tavaran arvoa, vaan ne saattavat kattaa vain toimituksen arvon tava-

ran painokiloa kohden ja se voi olla esim. 1 euro/kg. Useissa yrityksissä toimituslausekkeet tarkastel-

laan jopa riskien kannalta ja ne on huomioitu osana riskienhallinta selvitystä. Kirjanpidollisesti on 

myös tärkeää ymmärtää toimituslausekkeiden merkitys, koska ne määrittelevät sen, missä vaiheessa 

tuotteet voidaan kirjata kirjanpitoon, ja varsinkin pörssiyhtiöissä tämä on huomioitava tarkasti. Kan-

sainvälinen kauppa muuttuu myös koko ajan ja Incoterms-toimituslausekkeita päivitetään sen mukai-

sesti. Viimeisin päivitys oli vuonna 2020. On tärkeää, että yritys ylläpitää työntekijöiden tietotaitoa ja 

tarkastelee toimituslausekkeiden muutoksia tietyin väliajoin. Tässä opinnäytetyössä keskitytään yllä 

oleviin tapauksiin erilaisin esimerkein. 

 

Mielenkiinnolla otin tämän opinnäytetyön haasteena vastaan päästä tutkimaan syvemmin toimituslau-

sekkeiden vaikutuksia yritykselle. Itse olen työskennellyt kansainvälisen kaupan parissa erilaisissa yri-

tyksissä jo vuosia mm. tilaustenkäsittelyssä, laskutuksessa ja logistiikassa näin toimituslausekkeet ovat 

osin tulleet tutuksi työni kautta, joten omakohtaista kokemusta näiden osalta minulla myös on. 
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1.1 Opinnäytetyön toimeksianto ja tavoite 

 

Opinnäytetyön toimeksiantaja oli kansainvälinen yritys Tekniseri Oy, joka toimii painografiikan alalla. 

Yritys valmistaa mm. pintakalvoja, kalvonäppäimiä, opasteita ja eristeitä sekä tekee myös mekaniikka-

painantaa (Tekniseri Oy 2024). Yritys on osa Tekniseri Group -konsernia, jolla on tytäryhtiöitä Suo-

men lisäksi Kiinassa ja Ruotsissa. Konsernin liikevaihto oli vuonna 2023 n. 15,0 miljoonaa euroa ja 

työntekijöitä konsernissa oli 131 (Konsernitilinpäätös 2023). Opinnäytetyön toimeksiantona ja kehittä-

misen tavoitteena oli tehdä yritykselle uusi ohjeistus Incoterms® 2020 -toimituslausekkeiden käyttöä 

varten. Tavoitteena on selvittää, miten opinnäytetyön toimeksiantajayrityksessä käytetään toimituslau-

sekkeita tällä hetkellä ja voisiko lausekkeiden käyttöä edelleen selventää ja tarkentaa. Opinnäytetyön 

toimeksiantona valmistuva ohjeistus tulee kaikkien työntekijöiden käyttöön, jotka tarvitsevat tietoa toi-

mituslausekkeista esimerkiksi myyjät, ostajat, tilaustenkäsittelijät sekä logistiikan parissa työskentele-

vät henkilöt.  

 

 

1.2 Tutkimusmenetelmä ja tutkimuskysymykset 

 
Tämä toiminnallinen opinnäytetyö perustuu empiiriseen tutkimusmuotoon, jossa tietoa on kerätty laa-

dullisesta asiantuntija kirjallisuudesta, internetistä sekä työntekijöitä haastattelemalla. Haastattelu ky-

symykset työntekijöille tehtiin koulun Webropol-työkalulla, joka on suunniteltu kyselyjen ja tutkimus-

ten luomiseen, jakeluun ja analysointiin. Webropol-kyselylomakkeella kerättiin tietoa myyjiltä ja osta-

jilta, jotka pääasiassa tekevät sopimukset asiakkaiden tai toimittajien välillä. Toimeksiantajayrityksen 

dataa on myös hyödynnetty aineistona esimerkkitapauksissa. Toimeksiannon pohjalta pyrittiin vastaa-

maan tutkimuskysymykseen: Miten toimituslausekkeita käytetään yrityksessä tällä hetkellä? Miten esi-

merkiksi määritellään se, mitä toimituslauseketta käytetään myyntitilanteessa tai hankinnassa? 

 

 

1.3 Opinnäytetyön rakenne 

 
Alun teoriaosuudessa käydään läpi eri toimituslausekkeiden historiaa ja eri maiden muita toimituslau-

sekkeita. Tarkastellaan toimituslausekkeen merkitystä kauppasopimuksessa sekä toimituslausekkeiden 

eroja ja selvitetään lausekkeiden sisältöjä sekä sitä, mitä ne säätelevät ja mitä eivät. Lopuksi tutus-

tuimme tarkemmin toimituslausekkeiden käyttöön sekä tarkastelimme toimitusehtojen välillisiä vaiku-

tuksia arvonlisäverotukseen ja tullisidonnaiseen vastuunjakoon. Toimitusehtojen riskien jakautuminen 



3 

tarkastellaan omana osuutena ja näistä onkin esimerkkinä pari vastuunjakotaulukkoa. Selvitimme 

myös, miten toimituslausekkeet täytyy huomioida kirjanpidollisesti, jotta ne toimivat kansainvälisten 

IFRS-tilinpäätösstandardien (International Financial Reporting Standards) mukaisesti. IFRS-standardit 

ovat maailmanlaajuisesti sovellettavia tilinpäätösstandardeja, joiden tavoitteena on varmistaa tilinpää-

tösten vertailukelpoisuus ja läpinäkyvyys. Tässä yhteydessä tarkastimme myös, miten toimituslausek-

keet vaikuttivat yrityksen kirjanpitoon IFRS:n näkökulmasta. (IFRS 2024.) 

 

Toiminnallisessa osiossa analysoitiin tutkimustulosten tuloksia. Opinnäytetyössä tuotiin esille myös 

toimeksiantajayrityksen esimerkkitapauksia, jotta näiden avulla olisi helpompi ymmärtää erilaisia vas-

tuita ja riskien jakautumisia. Analysoitujen tulosten pohjalta tehtiin uudenlainen ohjeistus myyntitii-

mille toimituslausekkeiden käyttöön liittyen. Laadullisessa tutkimuksessa subjektiivisen kokonaisuu-

den ymmärtäminen on tärkeää. On ymmärrettävä, missä kontekstissa, miten ja miksi tutkittava asia on 

merkityksellinen opinnäytetyötä ajatellen, ja myös asiayhteys on ymmärrettävä. (Vilkka 2021, 19.)  

Kirjallisuuden päälähteinä on käytetty Kansainvälisen Kauppakamarin vuonna 2019 julkaisemaa te-

osta, Incoterms® 2020- Icc rules for the use of domestic and international trade sekä Incoterms® 2020 

käyttäjän käsikirjaa, jonka on laatinut Lauri Railas ja julkaissut Helsingin Kamari Oy. 
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2 TOIMITUSLAUSEKKEIDEN PERUSTEITA JA HISTORIAA 

Incoterms-toimituslausekkeet ovat kansainvälisessä kaupassa yleisimmin noudatettavia kauppatapojen 

määritelmiä (ICC 2019, 6). Nykyinen Incoterms® 2020 sisältää 11 eri kansainvälisen kauppatavan 

määritelmää ja ne ilmaistaan kolmikirjaimisina lyhenteinä kauppasopimuksella. Incoterms-lausekkeet 

voidaan ryhmitellä toimituspaikan mukaisesti E-, F-, C- ja D-ryhmittäin tai vaihtoehtoisesti eri kulje-

tusmuotojen mukaan. (ICC 2019, 7.) Tässä opinnäytetyössä esitellään toimituslausekkeet toimituspai-

kan määrittelyn mukaisesti, joka määrittää myös kustannusjaon selkeämmin. Incoterms-lauseke on osa 

kauppasopimusta, ja kaupan sopijaosapuolet voivat itse määritellä, mitä toimituslauseketta kaupassa 

soveltavat, ja sitä tulee molempien noudattaa. (Räty 2006, 17). Toimituslausekkeet määrittelevät kaup-

pasopimuksen toimenpidevastuun, kustannusvastuun sekä riskin siirtymisen vastuun. Toimenpidevas-

tuu määrittelee sen, kumpi osapuoli vastaa esim. vienti- ja tuontiselvityksistä eli huolintaan liittyvästä 

kuluista. Kustannusvastuulla tarkoitetaan sitä, kummalle osapuolelle kustannus siirtyy mm. kuljetuk-

sesta eli kumpi osapuoli vastaa esim. kuljetussopimuksesta. Riskin siirtymisen vastuu määrittää ongel-

matilanteiden osalta sopijaosapuolten kustannusvastuun tavarasta. (Railas 2020, 25.) 

 
KUVIO 1. Incoterms, muut sopimukset ja niiden liittymäkohdat Incoterms-toimituslausekkeeseen. (mu-

kaillen ICC 2019, 14). 
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2.1 Toimituslausekkeiden historiaa 

 

Maailmankaupan historia perustuu monelta osin merenkulun kaupan historiaan ja siitä kehitettyihin 

kauppatapoihin (Räty 2006, 8). Tarkasti ei voida sanoa täsmällistä alkuperää, jolloin merkityksellisiä 

kauppasanoja on alettu käyttämään. Kuitenkin jo 1600-luvulta on olemassa löydöksiä Englannin parla-

mentin pöytäkirjoista, joissa on käytetty Free on Board -kauppanimikettä. Nykyään käytössä on sama 

määritelmä lyhennettynä FOB, mutta toki merkitys on ajansaatossa muuttunut ja tarkentunut. (Räty 

2006, 9.) Kansainvälinen kauppakamari ICC (International Chamber of Commerce) perustettiin ensim-

mäisen maailmansodan jälkeen vuonna 1919 edistämään elinkeinoelämää ja kansainvälistä kauppaa 

(Räty 2006, 10–11). Incoterms toimituslausekkeiden historia juontaa juurensa vuoteen 1936, jolloin 

ICC laati lyhenteet kansainvälisen kaupan tavallisimmille määritelmille (Railas 2020, 12). Incoterms- 

sääntökokoelma perustettiin kansainvälisen kaupan perustyökaluksi auttamaan sekä selventämään 

myyjän ja ostajan vastuita kaupan aikana (Railas 2020, 15). Vuonna 1953 Incoterms-toimituslausek-

keita tarkennettiin ja kaupan osapuolten vähimmäisvelvollisuudet päivitettiin ja näin osapuolet saattoi-

vat vapaasti sopia muista kaupankäynnin velvollisuuksista (Räty 2006, 13). Merkittävää oli, kun UN-

CITRAL (United Nations Comission on International Trade Law) hyväksyi vuoden 1953 Incoterms-

lausekkeet kansainvälisen kaupan avuksi ja jopa suositteli vuonna 1992 niiden käyttämistä kansainvä-

lisessä kaupassa (Räty 2006, 14). Nykyään Incoterms-lausekkeita päivitetään 10 vuoden välein ja niitä 

on uudistettu vuodesta 1936 alkaen vuosina 1953, 1967, 1976, 1989, 1990, 2000, 2010 sekä vuonna 

2020 (ICC 2019, 4). Lausekkeita pyritään uudistamaan talouden kehityksen mukaisesti, tekniset ja 

lainsäädännölliset asiat huomioiden (Räty 2006, 16). 

 

 

2.2 Muut toimituslausekkeet 

 

Incoterms-lausekkeiden ohella kaupankäynnin avuksi on jo aikojen alussa määritelty muitakin erilaisia 

kauppatapoja, jotka ovat auttaneet helpottamaan ja selventämään kaupankäyntiä. Suomessa käytetään 

Finnterms-lausekkeita. Ruotsissa käytössä ovat Combiterms-lausekkeet. Yhdysvalloissa on myös omat 

toimituslausekkeensa, jotka sekoittuvat helposti Incoterms 2020 -lausekkeisiin. Saksassa käytetään ko-

timaankaupassa mm. ”ab werk” -toimituslauseketta, joka on sama kuin Incoterms Ex Works. Eri mai-

den toimituslausekkeilla on erilaiset määritelmät, jotka painottuvat pääsääntöisesti kustannusten ja-

koon eivätkä määrittele riskin siirtymistä ollenkaan. (Räty 2006, 23–26.) 
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2.2.1 Finnterms 

 

Suomessa käytetään yleisesti Finnterms-toimituslausekkeita, jotka sisältävät kuusi eri toimituslause-

ketta (Räty 2006, 25). Toimituslausekkeet ovat NOL, FCA, CPT, CIP, DDU ja TOP, ja ne sopivat 

kaikkiin kuljetusmuotoihin (Logistiikan maailma 2024a). Näiden lausekkeiden käytössä ulkomaankau-

passa voi tulla epäselvyyksiä, koska kyseiset toimituslausekkeet eivät määrittele esim. vienti- ja tuonti-

muodollisuuksia, ja samoin riskin siirtyminen jää epäselväksi (Räty 2006, 25–26). Incoterms-toimitus-

lausekkeita voidaan taas käyttää myös kotimaan kaupassa, mutta ne eivät täysin vastaa Suomen kaupan 

säännöksiä (Logistiikan maailma 2024a). 

 

 

2.2.2 Combiterms 

 

Combiterms on alun perin Ruotsiin kehitetty toimituslausekekokoelma, ja se on vastaava kuin Inco-

terms, mutta se määrittelee kustannusten jakamisen tarkemmin kuin Incoterms-toimituslausekkeet. 

Combiterms-lausekkeet jakautuvat kustannusluettelon mukaisesti seitsemään alakohtaan, jotka sisältä-

vät yhteensä 140 eri kustannusmuotoa. Kustannukset määräytyvät toimituslausekkeiden mukaisesti 

joko ostajalle tai myyjälle. (Räty 2006, 23.) 

 

 

2.2.3 Revised American Foreign Trade Definitions and Uniform Commercial Code 

 

Yhdysvalloissa on käytössä toimituslausemuodot, joilla on sama lyhenne kuin Incoterms-toimituslau-

sekkeilla, mutta silti ne ovat sisällöltään ja määritelmiltään, jopa osin täysin erilaisia kuin Incoterms-

toimituslausekkeet, ja tämän vuoksi on tärkeä mainita, mitä Incoterms-muotoa käytetään. Erityisesti 

Yhdysvalloissa kauppaa tekevien myyjien ja ostajien on hyvä tiedostaa tämä asia. (Räty 2006, 24.) 
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3 TOIMITUSLAUSEKKEIDEN MERKITYS KAUPPASOPIMUKSELLA 

Incoterms® 2020 -toimituslausekkeiden ymmärtäminen on tärkeää kauppasopimusta tehtäessä. Kaup-

pasopimus määrittelee kaupankäynnin ehdot, esim. tavaroiden hinnan, laadun, toimitusehdot, mak-

suehdot sekä muut tärkeät yksityiskohdat (Kananen 2009, 94). Kauppasopimusta säätelevät pakottava 

lainsäädäntö, osapuolten välinen sopimus, Incoterms, kauppatapa sekä tahdonvaltainen lainsäädäntö eli 

kauppalait ja riitatilanteissa oikeudessa tämä kyseinen järjestys toimii myös oikeussääntöjen etusijajär-

jestyksenä (Railas 2020, 36). Yrityksillä on sopimusvapaus eli vapaus valita, kenen kanssa he solmivat 

sopimuksen tai jättävät sen tekemättä. Kaupan sopijaosapuolet voivat myös itse päättää sopimuksen 

ehdoista ja valita, minkä lain mukaan sopimus tulkitaan, sekä päättää miten mahdolliset riidat ratkais-

taan. (Railas 2020, 31.) Toimituslauseke määrittää myyjän ja ostajan vastuut ja velvollisuudet toisiinsa 

nähden, ja se määrittelee molempien osapuolten osalta sopimukset, jotka ovat tarpeellisia täyttää, jotta 

tämä vastuu toteutuu (Räty 2006, 111). Incoterms-toimituslausekkeet on laadittu yleisesti kaikenlaista 

kauppaa varten. Toimituslausekkeet eivät ole erityisen yksityiskohtaisia, joten myyjän ja ostajan täytyy 

tarvittaessa täydentää lauseketta kauppasopimukselle (Räty 2006, 116). Kauppasopimukseen tulee aina 

kirjata kaupan tarkat tiedot, ja olisikin tärkeää, että molemmat osapuolet ymmärtäisivät kauppasopi-

muksessa määritellyt ehdot (Kananen 2009, 94). Toimitusehto on yksi isoimpia riskitekijöitä ulko-

maankauppaa tehdessä ja toimitusehdot tulisi määritellä aina tarkasti asiakkaan kanssa, jotta myöhem-

min vältyttäisiin isommilta ongelmilta (Carlsson, Fogelholm, Herler, Krook, Lindqvist, Merikalla-Teir, 

Syrjänen, Tuominen & Von Weissenberg 2014, 58). Kauppasopimus tulisi laatia aina kirjallisena, jotta 

myöhemmin voidaan välttää mahdolliset riitatilanteet ja epäselvyydet (Carlsson ym. 2014, 59). 
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KUVIO 2. Kauppasopimuksessa sovittavia asioita (Logistiikan maailma 2024f) 

 

Todella tärkeää on kirjata toimituslauseke oikeassa muodossa kauppasopimukselle. Oikeassa muo-

dossa ilmaistuna sen tulee olla lyhenne esim. FCA, toimituspaikka sekä viittaus oikeaan Incoterms-

versioon. (Räty 2006, 22.) Yrityksessämme lauseke on ”FCA Kempele Incoterms 2020”. Oikeaan toi-

mituslausekkeeseen on tärkeä viitata epäselvyyksien välttämiseksi, koska on olemassa muitakin lau-

sekkeita. Kansainvälisessä kaupassa erityisesti Yhdysvaltojen kanssa tämä on tärkeää, koska lauseet 

voivat sekoittua, sillä nimet ovat täysin samanlaisia, mutta lausekkeiden tarkoitukset ovat erilaisia. 

(Logistiikan maailma 2024b.) Huolellisesti tehdyllä kauppasopimuksella ulkomaisen asiakkaan kanssa 

voidaan rajata ja hallita erilaisten riskien mahdollisuutta (Kananen 2009, 18). 

 

 

3.1 Toimituslausekkeiden käyttö 

 

Monilla yrityksillä on omia käytäntöjä toimitusehtoihin liittyen, jotka on laadittu yhteistyössä yrityk-

sen riskienhallinnan ja talousosaston kanssa. Pörssiyhtiössä toimituslausekkeet tarkastellaan myynti-

saamisten tuloutuksen kautta. Toimituslauseketta mietittäessä tulisikin tarkastella alkuun viennin kaup-
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patapa: onko esimerkiksi tarkoitus myydä tavara jo kuljetuksen aikana, jotta se ehditään tulouttaa tie-

tylle kuukaudelle kirjanpitoon? Toimituslauseketta kannattaa tarkastella myös asiakkaan kanssa tarvit-

tavan kuljetusmuodon mukaan. Esimerkiksi vesikuljetuksiin soveltuvat ainoastaan FAS, FOB, CFR 

sekä CIF, mutta näitä ei tulisi käyttää konttikuljetuksiin, ja ne soveltuvat ainoastaan kotimaan kaup-

paan ja EU:n sisäiseen kauppaan. (Railas 2020, 406.) Toimituslauseketta harkittaessa kannattaa miettiä 

molempien osapuolten kannalta, kumman osapuolen on edullisempaa tehdä kuljetussopimus ja vakuu-

tus sekä tulliselvitykset, myös kauppalait huomioiden, koska molemmat osapuolet yleensä hyötyvät 

tästä.  

 

Kauppasopimuksen vaatima maksuehto voi myös vaikuttaa toimituslausekkeen valintaan. Esimerkiksi 

remburssi- ja pankkiperittävän kaupassa suositellaan käytettäväksi CFR- ja CIF-lauseketta, koska 

näissä myyjä järjestää kuljetuksen ja voi esim. konossementilla eli laivausasiakirjalla todentaa viennin 

tapahtuneen. (Railas 2020, 407.) EXW-toimituslauseketta tulisi välttää remburssissa, koska saattaa 

olla, ettei ostaja koskaan toimita tarvittavia rahtikirjoja myyjälle, ja näin myyjä ei voi todentaa toimi-

tusta tapahtuneen (Railas 2020, 257). Osassa toimituslausekkeita otetaan kantaa tavaran toimitusai-

kaan, ja sillä voidaan säätää toimituksen aikariskiä. Tällöin on tärkeää miettiä, kummalla on vastuu 

kuljetussopimuksesta. Esimerkiksi D-lausekkeissa vastuu on myyjällä, F-lausekkeissa ostajalla, kun 

taas C-lausekkeet eivät määrittele toimitusaikoja. (Railas 2020, 407.) Nykyään Incoterms-lausekkeita 

voidaan käyttää myös kotimaankaupassa, koska tulliliitot, EU ja eri vapaakauppa-alueet, myös 

NAFTA (North American Free Trade Agreement) eli Pohjois-Amerikan vapaakauppasopimus ovat ot-

taneet kantaa siihen, että vienti- ja tuontitullit voidaan tarkastella vain tarvittaessa. Kotimaankaupassa 

ne voidaan jättää huomioimatta. (Railas 2020, 99.) 

 

 

3.2 Incotermsin 10 artiklaa 

 
Myyjän ja ostajan vastuut ja velvollisuudet on määritelty Incotermsin kymmenen artiklan muodossa. 

Artikloita on myös muutettu vuoden 2020 versiossa (ICC 2019, 9). Artiklataulukko on peiliperiaatteen 

mukainen, jossa myyjän velvoitteet on ilmaistu vasemmalla puolen ja ostajan velvoitteet oikealla puo-

len, ja näin molempien vastuut ovat helposti nähtävissä samalla kertaa (Railas 2020, 124). Myyjän ja 

ostajan tulee täyttää nämä velvollisuudet, jotta kauppasopimus on pätevä. Mikäli toinen osapuoli ei 

täytä omaa velvoitetta, siitä syntyvä riita voidaan selvittää oikeussääntöjen mukaisesti ja monesti ensi-

sijaisesti tarkastetaan toimitusehdon vastuukysymykset. (Räty 2006, 92.) 
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TAULUKKO 1. 10 artiklaa. (mukaillen ICC 2019, 9) 

 
 

 

3.3 Mitä Incoterms® 2020 säätelee ja mitä se ei säätele 

 
Incoterms-toimituslausekkeet eivät ota kantaa myyjän ja ostajan väliseen kauppasopimukseen, vaan ne 

ovat ainoastaan osa kauppasopimusta (Räty 2006, 112). Toimituslause ei määrittele kauppalakia, tuot-

teen hintaa, tilauksen maksuehtoja, kuljetussopimuksia, tavaran omistajuutta tai sopimusrikkomuksen 

seuraamuksia, vaan näistä kaikista on aina kirjattava sovitut asiat erikseen kauppasopimukseen ja ne 

määräytyvät kauppasopimuksen mukaisesti (Railas 2016, 24). Kuljetussopimus on täysin erillinen so-

pimus toimeksiantajan ja kuljetusliikkeen välillä se ainoastaan antaa tiedon kuljetusliikkeelle kaupan 

osapuolten keskinäisistä velvoitteista (Railas 2016, 166). Toimitusehdot eivät ota kantaa myöskään 

kuljetussopimuksiin tai kolmansien puolten välisiin sopimuksiin (Räty 2006, 18). Toimituslauseke ei 

määrittele toimituksen myöhästymiseen tai väärään aikaan toimitetun tavaran riskiä, mutta tavaran tu-

houtumiseen tai vahingoittumiseen se puuttuu (TAULUKKO 1) A2 artiklan mukaisesti (ICC 2019, 9). 

Lausekkeet eivät säätele vakuutuksen pakollisuutta muutoin kuin CIP- ja CIF- lausekkeissa, eli ei sil-

loin kun myyjä vastaa tavarasta, joka olisi kuljetuksen ajaksi hyvä vakuuttaa (Räty 2006, 94). Inco-

terms-toimituslausekkeet eivät määrittele tavaran omistusoikeutta eivätkä sen siirtymistä (Railas 2020, 

26). 

 

 

3.4 Incoterms® 2020 kuljetus ja vakuutussopimukset 

 
Toimitusehdon mukaisesti joko myyjä tai ostaja tekee kuljetussopimuksen yhden tai useamman rah-

dinkuljettajan kanssa tai jommankumman huolintaliike sovitaan erikseen hoitamaan kuljetusta. 
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Yleensä on yksi rahdinkuljettaja, joka ottaa hoitaakseen rahdin toimituksen asiakkaalle, mutta yhdiste-

tyissä kuljetuksissa osapuolia voi olla useita. (Railas 2020, 27.) Kuljetussopimus ei saa olla ristirii-

dassa kauppasopimuksen kanssa (Räty 2006, 112). Toimituslausekkeen mukaan tavaran riski siirtyy 

myyjältä ostajalle, kun toimitus tapahtuu. Jos riski on myyjällä ja tavara vahingoittuu kuljetuksen ai-

kana eikä korvaavaa tavaraa voida toimittaa ajoissa, voivat kuljetussopimuksen rikkomiseen liittyvät 

seuraamukset tulla voimaan. Tavaravahinko kuljetuksen aikana katetaan tavarankuljetusvakuutuksella. 

(Railas 2020, 29.) 

 

Tavarakuljetusvakuutuksen hankkii yleensä se osapuoli, jolla on vastuu tavaran riskistä kuljetuksen 

aikana. Tämä riski määräytyy kauppasopimuksessa sovitun toimituslausekkeen mukaisesti. Tavarava-

kuutuksen voi ottaa joko kertaluontoisesti yksittäistä kuljetusta varten tai jatkuvana vakuutuksena, joka 

kattaa useita kuljetuksia. (Juvonen, Koskensyrjä, Kuhanen, Kämppi & Talala 2014, 10.2.1.) Incoterms-

lausekkeissa on ainoastaan kaksi lauseketta, CIF ja -CIP, joissa on vakuutusvelvollisuus eli myyjän on 

otettava tavaralle erillinen vakuutus. (Railas 2019, 194). Näissä kahdessa lausekkeessa riski tavarasta 

siirtyy myyjältä ostajalle jo kuljetuksen lähtöpisteessä ja myyjän on omalla kustannuksellaan vakuutet-

tava lähetys ostajan eduksi, jotta voi täyttää ko. toimituslausekkeiden velvoitteet (Railas 2019, 195). 

CIF- ja CIP-lausekkeiden vaatimusten mukaisesti vakuutuksen on oltava vähintään Institute Cargo 

Clauses (LMA/UIA) -tasoinen (Railas 2019, 197). On huomioitava, että kuitenkin yli 50 kansainväli-

sessä maassa on omia lakeja, jotka rajoittavat myyjän vakuutussopimuksen mahdollisuuden sovelta-

mista ostajan riskien kattamiseen. Tämä tarkoittaa, että CIP- ja CIF-toimitusehtoja ei voida käyttää tai 

että vakuutus on järjestettävä paikallisen yhtiön kautta yhteistyössä. (Railas 2019, 195.) Muissa Inco-

terms-toimituslausekkeissa vakuutuspakkoa ei ole, mutta silti tavaran vakuuttamista suositellaan vah-

vasti osapuolelle, joka vastaa kuljetuksen aikaisesta tavarariskistä (Railas 2019, 194). Vakuuttamalla 

esim. kalliin kuljetuksen riskiä saadaan siirrettyä pois omalta yritykseltä (Railas 2019, 195). Moniin 

kuljetusriskeihin voidaan varautua etukäteen, mutta vakuutuskaan ei yksistään riitä aina kattamaan 

kaikkia vahingosta aiheutuvia kustannuksia, esim. asiakkaan menetystä vakuutus ei pysty korvaamaan 

(Juvonen ym. 2014, 10.2).  

 

Tavarankuljetusvakuutus on osattava erottaa rahdinkuljettajan vastuuvakuutuksesta, joka määritellään 

erikseen tie-, meri-, lento- ja rautatiekuljetuksia säätelevillä laeilla ja asetuksilla sekä kansainvälisillä 

yleissopimuksilla (Juvonen ym. 2014, 10.2.1). Rahdinkuljettajan vastuu perustuu säännösten mukaan 

joko tuottamukseen tai niin sanottuun ankaraan vastuuseen, force majeure -poikkeuksia lukuun otta-

matta. Molemmissa vakuutuksissa on säädetty rahdinkuljettajan vähimmäisvastuu. (Juvonen ym. 2014, 

10.2.2.) 
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TAULUKKO 2 Rahdinkuljettajien enimmäiskorvaus sekä reklamaatio- ja vanhentumisajat (mukaillen 

Logistiikan maailma 2023d) 

 
 

 

3.5 Incoterms® 2020 vastuutaulukko ja riskien jakautuminen 

 
On olemassa erilaisia Incoterms-lausekkeiden vastuunjakotaulukoita, joista esittelen tässä opinnäyte-

työssä kaksi eri mallia. Vastuujakotaulukoiden avulla eri toimituslausekkeita voidaan tarkastella nope-

asti ja verrata näin helposti toisiinsa. Railas (2020, 94) Incoterms 2020 käyttäjän käsikirjassa oleva tau-

lukko on mielestäni selkeämpi FCA-toimituslausekkeen myötä, koska se erittelee kustannukset eri toi-

mituspaikan mukaisesti (TAULUKKO 3). 

 

Supply Chain Game Changer TM -internetsivustolla olevassa vastuunjakotaulukossa huomioidaan 

myyjän vastuu toimituksen pakkauksen ja kuljetuskelpoisuuden osalta (TAULUKKO 4). Taulukko on 

käännös alkuperäisestä englanninkielisestä versiosta. Vakuutusta ei ole määritelty kuin pakollisille 

CIF- ja CIP-lausekkeille. Taulukko on selkeä, koska lausekkeet ovat vastuun kasvamisen mukaisessa 

järjestyksessä. Taulukon vasemmalla puolella on vientiin paremmin soveltuvia lausekkeita, kun taas 

oikealla puolella on ostajan näkökulmasta parempia lausekkeita. Myyjän vastuut ja riskit lisääntyvät 

siirryttäessä taulukossa oikealle. 
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TAULUKKO 3. Toimenpide- ja kustannusvastuun jakautuminen (mukaillen Railas 2020, 94) 
 

 
 

 

TAULUKKO 4. Vastuunjako ja riskien siirto. (mukaillen Supply Chain Game Changer 2024)  
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4 INCOTERMS® 2020 – TOIMITUSLAUSEKKEET 

Incoterms 2020 -toimituslausekkeista on tehty kuvia helpottamaan käyttäjää ymmärtämään vastuiden 

jakautumista. Logistiikan maailma -sivustolla, jota ylläpitää Reijo Rautauoman säätiö yhteistyössä eri 

seurojen ja yhteisöjen, kuten Aalto-yliopiston kanssa, on esitelty havainnollistavia kuvia kaikista Inco-

terms 2020 -toimituslausekkeista. Alla olevat kuvat ja tiedot perustuvat ICC 2020 -kirjaan sekä Logis-

tiikan maailman sivuston aineistoon. Esimerkissä (KUVIO 7) sininen väri vastaa myyjän vastuun alu-

etta, punainen väri on ostajan vastuualue ja violetti väri tarkoittaa, että myyjä maksaa kustannukset 

mutta riski on ostajalla. Kuvasta näkyy myös selkeästi se, mille kuljetusmuodolle kyseistä lauseketta 

voidaan käyttää. Toimituslausekkeet perustuvat Incoterms 2020 -artikloihin, jotka määrittävät vastuut 

ja velvollisuudet. Myyjän velvollisuus on aina noudattaa kuljetukseen liittyvän tavaran asianmukai-

sesta ja turvallisesta pakkaamis- ja merkintävaatimuksista. (ICC 2020, 9–12.) 

 

 

4.1 EXW (Ex works), Noudettuna 

 
E-ryhmään kuuluu vain yksi lauseke, EXW, joka on ollut Incoterms-lausekkeissa mukana jo vuodesta 

1936 alkaen. Suomessa sitä on käytetty myös nimikkeellä ”Vapaasti tehtaalta” tai ”Vapaasti myyjän 

varastosta”. (Railas 2020, 249.) EXW-toimitusehto on myyjälle edullinen vaihtoehto, sillä se määritte-

lee ns. minimivelvoitteet myyjälle. EXW-toimitusehdon voidaankin sanoa olevan tuotteen pelkkä 

myyntihinta pakkauskuluineen, koska siihen ei lasketa toimituskuluja. EXW-toimitusehdossa myyjän 

tehtävänä on varmistaa, että tavara on asetettu ostajan käytettäväksi sovitussa paikassa, sovittuna ai-

kana. (Railas 2020, 250.) Ostajan velvollisuus on huolehtia kuljetussopimuksesta sekä tavaran lastauk-

sesta. Kalliimmissa tavaraerissä ostajan olisi hyvä tehdä erillinen vakuutussopimus tavarasta kuljetuk-

sen ajalle. Ostajan velvollisuus on myös B7 artiklan mukaisesti suorittaa vientiselvitys, huolehtia tulli-

passituksesta ja tuontiselvityksestä sekä ottaa vastuu turvallisuustarkastuksista. Myyjän velvollisuus on 

tarjota apua näissä toiminnoissa mm. laatimalla tarvittavia asiakirjoja esim. vientilasku, alkuperätodis-

tus, tullipassitus ja tarkastustodistus. (Railas 2020, 251.) EXW-lauseketta ei suositella käytettävän 

EU:n ulkopuolisessa kaupassa, koska kohdemaan ostajan voi olla vaikea tuntea Suomen lainsäädäntöä 

ja tehdä vientiselvitystä. Tähän ostaja saattaa tarvita myyjän tai huolintaliikkeen apua. (Purola 2022.) 

Samoin remburssikauppaan EXW-toimitusehtoa ei suositella, koska myyjän voi olla hankala todentaa 

tavaran asettaminen ostajan käytettäväksi, jos ostaja itse on hoitanut asiakirjojen tekemisen. (Railas 

2020, 257). 
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KUVIO 3. EXW (Logistiikan maailma 2020c) 

 

 

4.2 F-ryhmän lausekkeet 

 

F-ryhmän lausekkeisiin kuuluvat FCA, FAS ja FOB. Näiden lausekkeiden yhdistävä tekijä on, että 

myyjä luovuttaa ja lastaa tavaran ostajan nimeämälle rahdin kuljettajalle nimetyssä toimipaikassa. 

(Räty 2006, 26.) Myyjän velvollisuus on todentaa esim. rahtikirjalla tai kuitilla, että tavara on toimi-

tettu asianmukaisesti nimettyyn määräpaikkaan. F-lausekkeita voidaan kuitenkin sopimuksella muo-

kata ja määritellä siten, että myyjä voikin ottaa vastuulleen kuljetussopimuksen ostajan vastuulla ja ris-

killä. Vientiselvitys sisältyy myös F-lausekkeissa myyjälle toisin kuin EXW-lausekkeessa. Ostajan 

vastuulle jäävät edelleen tuontitullaus, tullipassitus sekä vastuu turvallisuustarkastuksesta. (Railas 

2020, 259.) Myyjän on varmistettava kuljetukseen liittyvien turvallisuusvaatimusten täyttyminen, kun-

nes tavara on toimitettu (ICC 20, 32). Myyjän tulee tarvittaessa auttaa ostajaa kuljetusasiakirjojen han-

kinnassa ja laatimisessa, mahdollisesti jopa ostajan kustannuksella (Railas 2020, 259). 

 

 

4.2.1 FCA (Free Carrier), Vapaasti rahdinkuljettajalla 

 
FCA-toimituslauseke sopii kaikille kuljetusmuodoille (ICC 2019, 27). Toimitusehto tarjoaa kaksi mah-

dollisuutta, joiden mukaan ostaja voi noutaa tavaran myyjän toimipisteeltä tai määrittää itse esim. ter-

minaalin, johon myyjän tulee toimittaa tavara (Räty 2006, 35). Myyjän velvollisuus on varmistaa, että 

tavara on valmiina sovittuna ajankohtana vientiselvitettynä ostajan määrittämässä nimetyssä paikassa 

tai se on toimitettu asianmukaisesti ostajan osoittamalle rahdinkuljettajalle tai alihankkijalle (Räty 
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2006, 34). Myyjä vastaa kuljetuskustannuksista tähän saakka, eli matka tehtaalta nimettyyn toimipis-

teeseen voi aiheuttaa toimituskustannuksia myyjälle sekä myös vientiin liittyvät tullauskustannukset 

(Räty 2006, 36). FCA-toimituslausekkeen mukaan kustannusten ja riskien jako on selkeä. Myyjän vas-

tuu päättyy siihen, kun tavara on lastattu ja luovutettu ostajan rahdinkuljettajalle sovitussa paikassa. 

(Räty 2006, 34.) Ostajan velvollisuus on ilmoittaa myyjälle, milloin tuotteita tullaan noutamaan ja 

mahdollisen alihankkijan tai rahdinkuljettajan nimi (Räty 2006, 35). Kopio rahtikirjasta tai konosse-

mentista eli laivauksen ”On board” -lomakkeesta, jossa todetaan, että tavara on lastattu alukseen, on 

näyttö vastuun siirtymisestä ostajalle (ICC 2019, 28). 

 

 
KUVIO 4. FCA (Logistiikan maailma 2020c) 

 

 

4.2.2 FAS (Free alongside ship), Vapaasti aluksen sivulla 

 

FAS-toimitusmuotoa voidaan käyttää ainoastaan meri- tai sisävesitiekuljetuksiin kotimaassa ja EU-

alueella (ICC 2019, 89). FAS-toimitusmuoto tarkoittaa, että myyjä on vastuussa tavarasta, kunnes on 

toimittanut sen asiakkaan määräpaikkaan satamassa, aluksen sivulle. FAS-toimitusehto ei vaadi konos-

sementin vastaanottamista rahdinkuljettajalta, kuten esim. FOB. Toimituslausekkeiden FAS- ja -FOB 

erona on myös lastauksen kulut, jotka kuuluvat FAS lausekkeessa ostajalle. Ostaja kustantaa tavaran 

lastauksen alukseen. (Railas 2020, 275.) Jos tavarat on tarkoitus luovuttaa konttiterminaalissa, silloin 

tulee käyttää eri toimituslauseketta, esim. FCA, koska FAS-lauseke ei sovellu konttikuljetuksiin (ICC 

2019, 89). 
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KUVIO 5. FAS (Logistiikan maailma 2020c) 

 

 

4.2.3 FOB (Free on board), Vapaasti aluksessa 

 
FOB-lauseke on määritelty vesitiekuljetuksia varten, mutta se ei sovellu konttiliikenteeseen (Railas 

2020, 289). FOB-lausekkeessa myyjä lastaa tavaran tai toisin sanoen toimittaa tavaran satamaan, jossa 

se siirretään ostajan nimeämään alukseen, sataman tavan mukaisesti (Railas 2020, 283). Riski tavarasta 

ja kuljetuksesta on myyjällä siihen saakka, kunnes tavara on lastattuna aluksessa ja tämän jälkeen vas-

tuu kuljetuksesta ja tavarasta siirtyy ostajalle (ICC 2019, 99). Toimituslausekkeen viittaus ”sataman 

tavan mukaisesti” tarkoittaa, että tavaran voidaan katsoa olevan toimitettu, kun se on lastattuna aluk-

sessa, aluksen partaan alla (Räty 2006, 45). Myyjä vastaa kuljetuskustannuksista nimettyyn satamaan 

saakka, lastauksesta alukseen sekä vientimuodollisuuksista. Ostajan vastaa vesitiekuljetuksen kustan-

nuksista eli rahdista sekä tuontitullauksen muodollisuuksista. (ICC 2019, 100.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 6. FOB (Logistiikan maailma 2020c) 
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4.3 C-ryhmän lausekkeet 

 

C-ryhmään lausekkeita ovat CPT, CIP, CFR ja CIF. Näiden lausekkeiden osalta myyjällä on isompi 

vastuu, koska myyjä vastaa kuljetuksesta ja mahdollisesta rahtisopimuksesta sekä osin vakuutuksista ja 

maksaa rahdin. (ICC 2019, 8.) C-lausekkeisiin liittyen on tärkeä huomioida kaksi keskeistä määräpaik-

kaa. Ensimmäinen on se määräsatama, johon kuljetus on järjestettävä asiakkaan kanssa sovitun ohjeen 

mukaisesti. Toinen keskeinen tekijä on toimituspaikka, jossa riski tavarasta siirtyy osapuolelta toiselle. 

Näiden kahden erottaminen ja ymmärtäminen on oleellista kaupankäynnin sujuvuuden kannalta. Inco-

terms 2020 -säännöissä on erikseen mainittu, että osapuolet voivat keskenään sopia toimituspaikan eli 

valita sen kohdan, missä riski siirretään toiselle osapuolelle. Tätä mahdollisuutta käytetään vähemmän, 

ja sitä käytetäänkin yleensä vain erikoiskuljetuksissa, joissa kuitenkin sopimuksista sovitaan tarkasti. 

(Railas 2020, 304.) Myyjän vastuu päättyy, kun tavara on oman maan ulkopuolella eli C-lausekkeiden 

osalta silloin, kun kuljetussopimus on solmittu ja tavarat luovutettu rahdinkuljettajalle. CIP- JA CIF-

lausekkeita käyttäessä tavaralle on otettava asianmukainen vakuutus. Myyjä on vastuussa kuljetuskus-

tannusten lisäksi myös siirtokustannuksista, jos tavara täytyy siirtää kuljetusvälineestä toiseen esim. 

laivattaessa tavaroita. Kuljetuksesta aiheutuvien valuuttalisien maksusta vastaa myyjä sekä lähettämi-

sen tai laivauksen jälkeisistä odottamattomien tapahtumien aiheuttamista lisäkuluista. Myyjä ei voi 

myöskään periä ostajalta kuluja, jotka aiheutuvat esim. tavaran purkamisesta määräpaikalla, jos kaup-

pasopimuksessa ei ole erillistä mainintaa asiasta. (Railas 2020, 305.) 

 

 

4.3.1 CPT (Carriage Paid to), Kuljetus maksettuna 

 

CPT-lauseketta voidaan käyttää kaikissa kuljetusmuodoissa, myös konttiliikenteessä sekä yhdistettyi-

hin kuljetusmuotoihin (ICC 2019, 37). Myyjän vastuulla on maksaa kuljetus, vientihuolinta sekä vas-

tuu toimittaa tavara rahdinkuljettajalle kauppasopimuksella sovittuun määräpaikkaan, kun tavara on 

luovutettu rahtiliikkeelle, katsotaan toimituksen tapahtuneen (Räty 2006, 62). Ostaja on tämän jälkeen 

vastuussa tavarasta ja ostajalla olisi hyvä olla vakuutus tavaran vahingoittumisen varalle (ICC 2019, 

37). Kauppasopimuksella voidaan määritellä eri riskinsiirtymisen paikka, mutta se on oltava selkeästi 

merkittynä, koska ongelma ja riitatilanteissa se määrittelee vastuunjaon (ICC 2019, 37–38). Tavaran 

purkaminen määräpaikalla on ostajan vastuulla, mutta mikäli kuljetussopimukseen sisältyy tavaran 

purkaminen, ei myyjä voi tätä kulua veloittaa ostajalta, ellei siitä olla erikseen kauppasopimuksessa 

sovittu (ICC 2019, 39). Ostajan vastuulle jää myös tuontitullauksen hoitaminen sekä mahdollisten 

kauttakulkudokumenttien selvittely (ICC 2019, 39). 
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KUVIO 7. CPT (Logistiikan maailma 2020c)  
 

 

4.3.2 CIP (Carriage and insurance paid to), Kuljetus ja vakuutus maksettuna 

 

CIP-lauseketta voidaan samoin, kuin CPT-lauseketta käyttää kaikille kuljetusmuodoille, ja ainoa ero 

näissä kahdessa kuljetusmuodossa on, että CIP sisältää vakuutuksen, jota CPT ei sisällä (ICC 2019, 

47). CIP-lauseke velvoittaa myyjän ottamaan vakuutuksen, joka kattaa kulut, mikäli tavara tuhoutuu 

tai vahingoittuu kuljetuksessa (ICC 2019, 47). Vakuutuksen on täytettävä Institute Cargo Clauses 

(LMA/UIA) -vaatimustaso ja se on otettava vakuutuksenantajalta, jolla on hyvä maine. Ostajan vaa-

tiessa on myyjän varauduttava myös maksamaan sotavakuutussuoja, Institute War Clauses -ehtojen 

mukaan sekä mahdollinen lakkovakuutus Institute Strikes Clauses -ehtojen mukaisesti. (Railas 2020, 

318.) Tavaran katsotaan olevan toimitettu eli riski on siirtynyt, kun myyjä on luovuttanut tavarat rah-

dinkuljettajalle. Mikäli tämän jälkeen tavaralle sattuu vahinko, on vastuu jo ostajalla, joka voi hakea 

vakuutusyhtiöltä vahingonkorvausta myyjän toimittamia vakuutusasiakirjoja vastaan. (ICC 2019, 47.) 

 

 

KUVIO 8. CIP (Logistiikan maailma  2020 c) 
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4.3.3 CFR (Cost and freight), Kuljetus ja rahti maksettuna 

 

CFR-lauseke soveltuu ainoastaan meri- ja sisävesikuljetuksiin (ICC 2019, 109). CFR-lausekkeen mu-

kaan myyjä vastaa kuljetuskustannuksista, rahtisopimuksesta, lastauksesta määräsatamassa sekä vienti-

huolinnan kuluista (Räty 2006, 49). Vientiin liittyviä kuluja voi tulla esim. vientilisenssistä, viennin 

turvaselvittelystä, laivausta edeltävästä tarkastuksesta tai muista tarvittavista lupa-asioista (ICC 2019, 

114). Myyjän vastuulla on sopia kuljetussopimus laivausliikkeen kanssa, ja tämän sopimuksen tulee 

noudattaa kyseisen tavaran kuljetukseen soveltuvaa normaalia toimintatapaa esim. normaalikuljetuk-

sena käytetty alus, myös turvallisuusvaatimukset täytyy huomioida (Railas 2020, 112). Kuljetusasia-

kirjana käytetään merirahtikirjaa tai konossementtia (Räty 2006, 50). Myyjän velvollisuus on toimittaa 

ostajalle asianmukaiset vientidokumentit sekä vakuutusta varten tarvittavat asiakirjat (ICC 2019, 112). 

Uuden lausekkeen muutoksen myötä myyjällä on mahdollisuus valita toimituspaikka eli laivaussata-

masta, jossa tavara luovutetaan rahdinkuljettajalle (Railas 2020, 331). Ostaja vastaa tavaran vakuutta-

misesta tavaran lastauksen jälkeen toimittajan valitsemasta määräsatamasta (Railas 2020, 328). Myy-

jällä ei ole velvollisuuksia tavaran luovutuksen jälkeen lähtösatamasta (Räty 2006, 55). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 9. CFR (Logistiikan maailma 2020c) 

 

 

4.3.4 CIF (Cost, insurance and freight), Kuljetus, vakuutus ja rahti maksettuna 

 

CIF-lauseke sopii vain vesitiekuljetuksiin, eikä sitä suositella käytettävän konttiliikenteeseen (Räty 

2006, 61). CIF-lausekkeeseen sisältyy vakuutus, eli myyjän velvollisuus on huolehtia, että tuotteet toi-
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mitetaan vakuutettuna perille asiakkaan määräsatamaan, mutta muutoin toimituslauseke on samanlai-

nen kuin CFR. Vakuutuksen tulee noudattaa artiklan A5 vaatimuksia ja perustua Institute Cargo 

Clauses (I.C.C), (LMA/IUA) C -ehtoihin. Tavara on vakuutettava sen vähimmäisarvon mukaisesti, 

joka on tavaran arvo + 10 %. Ostaja voi vaatia myyjää ottamaan tavaralle myös lakko- ja/tai sotava-

kuutuksen ja ne on määriteltävä aina erikseen vakuutukselle. (ICC 2019, 124.) Myyjän vakuuttaessa 

tavaran hän on velvollinen myös toimittamaan ostajalle vakuutuskirjan, josta selviävät vakuutuksen 

tarkat tiedot. Tätä asiakirjaa vastaan vasta ostaja voi hakea vahingon sattuessa korvausta. (Räty 2006, 

60.) Samoin kuin CFR-lausekkeessa, myöskään CIF-lausekkeen mukaan myyjällä ei ole velvollisuuk-

sia tavaran luovutuksen jälkeen lähtösatamasta (Räty 2006, 61). 

 

 

KUVIO 10. CIF (Logistiikan maailma 2020c) 

 

 

4.4 D-ryhmän lausekkeet 

 

D-lausekkeet sopivat kaikille kuljetusmuodoille (ICC 2019, 8). D-lausekkeissa myyjän vastuu kasvaa 

ja myyjä vastaa riskeistä sopimuksella mainittuun määräpaikkaan asti ostajan toimipäässä. Myyjän ris-

kien ja vastuiden ulottuminen voi jatkua jopa asiakkaan maahan asti, kuten DDP-lausekkeessa, jossa 

myyjä vastaa myös tuontitullauksesta. (Räty 2006, 27.) D-lausekkeiden mukaan myyjä vastaa tavaran 

vientiselvityksestä, kuljetuksesta määräpaikkaan saakka tuontimaassa, kuljetuksen aikaisista toimenpi-

teistä sekä mahdollisista kauttakulku dokumenteista. Myyjän vastuulle ei kuulu tavaran vakuuttaminen 

eikä lastin purkaminen DAP- ja DDP-lausekkeissa. (Railas 2020, 271.) D-lausekkeissa on tärkeää mai-

nita määränpää, koska se määrittelee vastuun jaon myyjän ja ostajan välillä. Myyjän tulisi ymmärtää 

tehdä kuljetussopimus juuri tähän määräpaikkaan ja kuljetussopimuksella tulisi määritellä purkauksen 
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vastuujako, toimitusehdon mukaisesti. Jos kuljetuksen jälkeen myyjälle tulee kuluja tavaran purkami-

sesta, ei myyjä voi vaatia ostajaa maksajaksi, ellei kauppasopimukseen ole tällaista ehtoa kirjattu. (Rai-

las 2020, 371.) Vaikka D-lausekkeet eivät vaadi vakuutusta, on myyjän oma etu vakuuttaa arvokas ta-

vara Institute Cargo Clauses (A) -ehtojen tai muiden vastaavien ehtojen mukaisesti. Sota- ja lakkova-

kuutuksen tarpeellisuus kannattaa myös arvioida tavarariskin perusteella tapauskohtaisesti. (Railas 

2020, 397.) 

 

 

4.4.1 DAP (Delivered at place), Toimitettuna määräpaikalle 

 
DAP-lauseke on korvannut Incoterms 2000 -lausekkeiden aiemmat DDU- ja DAF-lausekkeet (Railas 

2020, 377). DAP-toimituslausekkeen mukaan myyjä toimittaa tavaran ja vastaa kuljetusjärjestelyistä 

ostajan nimeämään määräpaikkaan saakka, yleensä lähellä ostajaa. Myyjän vastuulla on kuljetussopi-

muksen tekeminen, ja kuljetussopimus olisi hyvä tehdä siten, että sama rahdinkuljettaja vastaisi koko 

kuljetusketjusta, mikäli se vain olisi mahdollista. Kuljetussopimus siis sisältäisi kaikki kauttakulun tar-

vitsemat dokumentit aina asiakkaalle saakka. (Railas 2020, 374.) Ostajan velvollisuuteen kuuluu tava-

ran purkaminen määräpaikassa, ja tässä vaiheessa riski siirtyy ostajalle (ICC 2019, 62). Mikäli myyjä 

on tehnyt kuljetussopimuksen, johon tavaran purku on sisältynyt, sitä ei voida jälkikäteen periä osta-

jalta, ellei sitä ole mainittu kauppasopimuksessa (ICC 2019, 60). DAP-lausekkeessa myyjälle kuuluu 

tavaran vientiselvitys. Tuontitullauksen tekeminen on ostajan vastuulla. Jos tuontimaan tullauksessa 

voidaan olettaa tulevan hankaluuksia, suositellaan, että DAP-lauseketta ei käytettäisi, koska myyjän 

voisi olla hankala saada toimitettua tuotteet asiakkaalle asti. Tuotteet ovat myyjän vastuulla, kunnes 

tuontihuolinta on hoidettu ja tavara purettu asiakkaan nimeämässä toimipaikassa. (Railas 2020, 377.) 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 11. DAP (Logistiikan maailma 2020c) 
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4.4.2 DPU (Delivered at place unloaded), Toimitettuna määräpaikalle purettuna 

 
DPU-lausekkeessa myyjä vastaa kuljetussopimuksesta ja järjestää kuljetuksen asiakkaan määrittämään 

toimipisteeseen saakka, lähelle ostajaa ja purettuna ostajan käytettäväksi. Myyjän vastuulla on tavaran 

purkaminen asiakkaan toimipisteellä, ja vasta sen jälkeen, kun tavara on purettu, siirtyy vastuu osta-

jalle. Jos myyjä ei pysty purkamaan kuormaa, tulisi käyttää eri toimituslauseketta, esim. DAP. (ICC 

2019, 69.) DAP-lausekkeessa ongelma voi syntyä, jos ostaja ei ota vastaan toimitusta tai toimitusajan-

kohtaa ei ole tarkasti määritelty, sillä tällöin voi olla epäselvää, mihin kuorma voidaan turvallisesti 

purkaa. Kuljetuslainsäädännön mukaisesti myyjä olisi kuljetusliikkeen kanssa vastuussa tavarasta ja 

terminaali voisi esim. laskuttaa myyjää varastoinnista. Ostajan vakuutusturva astuu voimaan vasta 

siinä vaiheessa, kun ostaja aloittaa tavaran lastaamisen. Tästä syystä on ongelmallista, jos tavara vahin-

goittuisi terminaalissa varastoinnin aikana ennen lastauksen alkamista. (Railas 2020, 387.) 

 

 

KUVIO 12. DPU (Logistiikan maailma 2020c) 

 

 

4.4.3 DDP (Delivered duty paid), Toimitettuna tullattuna 

 

DDP-lauseketta tarjotaan asiakkaalle täyden palvelun toimituslausekkeena, jossa myyjä hoitaa kaikki 

vientiin sekä tuontitullaukseen liittyvät velvollisuudet, jopa verot (Räty 2006, 27). Jos myyjäyritys on 

rekisteröitynyt kyseiseen maahan arvonlisäverovelvolliseksi, se voi mahdollisesti hakea verovähen-

nystä näiden toimitusten osalta (Railas 2020, 401). Kuljetussopimus on hyvä tehdä rahdinkuljetusliik-

keen kanssa myyjältä asiakkaan toimitiloihin siten, että se kattaa kaikki kauttakulkumaiden kuljetukset 

ja erityissopimukset, eli sama rahtiyritys hoitaisi koko kuljetuksen ja vastaisi siitä, mikäli se olisi mah-

dollista (Railas 2020, 396). Kuten muissakin D-lausekkeissa, vakuutusta suositellaan, mutta lauseke ei 
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pakota myyjää ottamaan vakuutusta. Mikäli vakuutus tarvitaan, täytyy sen olla Institute Cargo Clauses 

(A) -ehtojen mukainen (Railas 2020, 397). DDP-lausekkeessa myyjä kustantaa vienti- ja tuontihuolin-

nan tullimaksut, verot, turvallisuusselvitykset sekä tavaran kauttakulkuselvitykset toimituksen men-

nessä mahdollisten kolmansien maiden kautta. (Railas 2020, 398). 

 

 

KUVIO 13. DDP (Logistiikan maailma 2020c) 

 

 

4.5 Incoterms 2020 muutokset verraten edelliseen lausekekokoelmaan 2010 

 
Uuden Incoterms 2020 -toimituslauseke uudistuksen myötä on tullut uudenlainen kustannusten luette-

lointi, joka on saatavilla artikla A9/B9 kohdasta kaikille lausekkeille. Ainoastaan FOB-lausekkeelle on 

vielä erillinen asiakirjakustannus kohdassa A6/B6 (ICC 2019, 11). Ostajan on mahdollista jatkossa 

FCA-lausekkeeseen hyödyntää laivauskonossementtia todistuksena esim. remburssia varten. (Railas 

2020, 264). Lausekekokoelmaa on muutettu myös lausekkeiden FCA, DAP, DPU ja DDP osalta. Ny-

kyään myyjä ja ostaja voivat sopia kuljetuksesta siten, että he voivat toimittaa tavaran myös omilla 

kuljetusvälineillään. DAT-toimitusehdon korvaa nykyään DPU, jossa toimituspaikka on tietty määrä-

paikka, ei siis terminaali, kuten DAT-lausekkeessa aiemmin. (ICC 2019, 11.) A4 artiklat vastaavat ny-

kyään turvallisuuteen liittyvistä vastuista ja tähän liittyvistä kustannuksista se kertoo, kumman osapuo-

len tulee kustantaa esimerkiksi tavaran turvallisuusselvitys. (ICC 2019, 12). 



25 

5 TOIMITUSLAUSEKKEIDEN VÄLILLISET VAIKUTUKSET 

Toimituslausekkeilla on myös välillisiä vaikutuksia yritysten liiketoiminnan eri osa-alueisiin. Ne mää-

rittelevät paitsi myyjän ja ostajan välisen vastuunjaon toimitusketjussa, mutta myös vaikuttavat arvon-

lisäverotukseen, tullimenettelyihin sekä kirjanpidollisiin toimenpiteisiin. Näiden vaikutusten ymmärtä-

minen on tärkeää, jotta toimitusten taloudelliset ja juridiset velvoitteet hoidetaan oikein, ja jotta voi-

daan minimoida riskejä, kuten arvonlisäveron maksamiseen liittyviä epäselvyyksiä tai tullausarvon vir-

heitä. Tässä osiossa tarkastellaan toimituslausekkeiden vaikutuksia tarkemmin kolmesta eri näkökul-

masta: arvonlisäverotus, tullisidonnainen vastuunjako ja kirjanpidolliset käytännöt. 

 

 

5.1 Välilliset vaikutukset arvonlisäverotukseen 

 
Suomen arvonlisäverolaki perustuu Euroopan Unionin yhtenäiseen arvonlisäverojärjestelmään ja sitä 

koskevaan direktiiviin (2006/112/EY) (Hakapää, Huhtala, Johansson, Lindholm & Paavolainen 2016, 

23). Arvonlisäverojärjestelmä (ALV) on kaikissa EU-maissa yrityksille samanlainen, mutta verokanta 

voi vaihdella maittain tuotteesta ja palvelusta riippuen. Yhteisökaupassa kauppalaskulle täytyy kirjata 

aina asiakkaan VAT-tunnus eli arvonlisäverotunniste. Suomen VAT-tunnus muodostetaan yrityksen 

Y-tunnuksesta, johon lisätään maakoodi ”FI” ilman väliviivaa. Esimerkiksi Y-tunnus 0123456-7 

muuntuu VAT-tunnukseksi FI01234567. (Logistiikan Maailma 2024g.) Yrityksen VAT-tunnus voi-

daan tarkistaa VIES-järjestelmästä, jolla varmistetaan, onko asiakas tai toimittaja rekisteröity arvonli-

säverorekisteriin. (Euroopan Unioni 2024). Arvonlisäverorekisterissä oleville yrityksille yhteisömyynti 

on verotonta. Yhteisömyynti on tarvittaessa pystyttävä todentamaan viranomaisille esimerkiksi kulje-

tusasiakirjalla tai tullin poistumisilmoituksella. Jos tuote viedään pois EU-alueelta, se on myös arvonli-

säverotonta myyntiä, koska NON EU -toimitukset ovat vapautettu arvonlisäverosta. (European Com-

mission 2024.) Suomessa otetaan keväällä 2025 käyttöön tuonnin keskitetty tulliselvitys. Tämä tarkoit-

taa, että tuoja tai ilmoittaja voi antaa tulli-ilmoituksen yhdessä EU-maassa, vaikka tavarat esitettäisiin 

toisen maan tullille. Tullit peritään siinä maassa, jossa tulliselvitys tehdään, mutta arvonlisävero ilmoi-

tetaan ja maksetaan sen maan sääntöjen mukaan, jossa tavarat kulutetaan. Keskitetty tullaus on mah-

dollista vain suorassa edustuksessa, ja luvan siihen voivat saada vain valtuutetut toimijat, jotka täyttä-

vät AEO-järjestelmän vaatimukset. (Logistiikan maailma 2024h.) 
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Toimituslausekkeella on myös ALV:n osalta tärkeä osuus, koska se määrittää sen, kuka veron maksaa. 

(Logistiikan Maailma 2024f.) Tuontiselvitys olisi hyvä jättää ostajan hoidettavaksi, ja toimituslausek-

keella tämä voidaan määritellä, tällöin ostaja maksaa tullit sekä tuonnin yhteydessä kannettavat verot 

ja lisätullit. (European Commission 2024.)  

 

DDP-lauseke on myyjälle kaikkein riskialttein. Myyjän tulisi olla arvonlisäverollinen ostajan maassa, 

eli sillä tulisi olla VAT-tunnus ostajan maassa, koska yritys voi joutua vastaamaan tuloverovelvolli-

suudesta (Railas 2020, 407). DDP:ssä on olemassa merkittävä riski, että ostaja ei palauta myyjän mak-

samaa arvonlisäveroa (ICC 2019, 80). Jos myyjä ei voi hyödyntää arvonlisäverovähennyksiä, koska ei 

ole rekisteröitynyt arvonlisäverovelvolliseksi, voidaan arvonlisäveron maksamisvelvollisuus siirtää 

pois myyjältä käyttämällä ehtoja: ”DDP (nimetty määräpaikka) VAT unpaid” tai DDP (nimetty määrä-

paikka) excl VAT.” (Railas 2020, 400). On huomioitavaa, että huolintaliike tekee yleensä tuontiselvi-

tykset ja vientiselvitykset, mutta ne veloitetaan huolintaliikkeen palvelukustannusten mukaisesti myy-

jältä. 

 

 

5.2 Toimituslausekkeiden tullisidonnainen vastuunjako 

 
Tullilakia 304/2016, sovelletaan Suomessa, kun tavaroita tuodaan tai viedään EU:n tullialueelle tai 

pois EU-alueelta sen ulkopuolelle. Laki koskee tavaroiden tulliselvityksiä, tulliverotusta ja tullivalvon-

taa myös Suomen tullialueen kautta kuljetettavissa tapauksissa. Tämän lisäksi sitä sovelletaan EU:n 

lainsäädännön rinnalla Suomen ja muiden maiden väliseen kaupankäyntiin ja tullirikostorjuntaan. (Fin-

lex 2024.) Tulli seuraa tavaraliikennettä ja tulli-ilmoitukseen on merkittävä myös kauppalaskulle mää-

ritelty toimituslauseke. Tullausarvoa määriteltäessä, tullissa tarkastetaan ensin toimitusehdosta, sisälty-

vätkö kuljetus- ja vakuutuskustannukset kauppahintaan. Lisäksi selvitetään, tuleeko ne lisätä tai voi-

vatko ne olla vähennettäviä. Kauppahintaan voivat siis sisältyä myös tullit ja muut maksut, ja niiden 

käsittelystä annetaan ohjeita UTK 72 artiklassa. 

 

Tietyt kuljetuskustannukset ja unionin alueella maahantuonnista perittävät verot voivat vaikuttaa tul-

lausarvon laskentaan. Esimerkkejä työssä käytettävien lausekkeiden tullisidonnaisesta vastuunjaosta: 

EXW- ja FCA-lausekkeiden osalta ostaja vastaa rahtikuluista ja nämä otetaan huomioon tullausarvoa 

määriteltäessä, EU-rajalle asti. DAP-toimitusehdossa myyjä maksaa rahdin, vakuutuksen ja muut kul-

jetukseen liittyvät kustannusten kulut, eikä näitä kuluja lisätä tullausarvoon. DDP-lausekkeessa myyjä 

maksaa rahdin, vakuutuksen ja tullimuodollisuudet nimettyyn määräpaikkaan, joten rahti- ja vakuutus 
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sisältyy tavaran kauppahintaan eikä lisäystä voi tehdä tullausarvoon. Tällaisessa tapauksessa DDP-toi-

mituslausekkeen maahantuonnista kannetut verot saa vähentää kauppahinnasta. CPT-lausekkeen osalta 

myyjä maksaa rahdin sekä muut toimitukseen liittyvät kulut määräpaikkaan saakka. Nämä sisältyvät 

myös kauppahintaan, joten näitä ei lisätä tullausarvoon. Ostaja taas maksaa vakuutuksen, joka lisätään 

tullausarvoon. (Tulli 2024.) Erityisesti kannattaa huomioida, jos käytössä ovat CIF- ja FOB-toimitus-

lausekkeet ja erityisesti silloin, kun toimitukset tapahtuvat Australiaan, Etelä-Afrikkaan, Kanadaan, 

Uuteen Seelantiin sekä Yhdysvaltoihin, koska näissä lausekkeissa ja maissa tullausarvon laskemisperi-

aatteet ovat arvopohjaisia. (Railas 2019, 232.) 

 

 

5.3 Toimituslausekkeiden merkitys kirjanpidossa (IFRS) 

 
Monissa yrityksissä toimituslausekkeet on tarkasteltu riskienhallinnan kannalta tai kirjanpidollisen 

merkityksen kautta. Pörssiyhtiöissä toimituslausekkeilla on erittäin tärkeä merkitys, koska toimituslau-

sekkeet vaikuttavat siihen, miten tuotteet saa tulouttaa kirjanpitoon, ja tulokset tarkastelujaksolla riip-

puvat myyntisaamisten käsittelystä. (Railas 2020, 406.) Yrityksen kirjanpidossa toimitusajankohta voi 

olla varsin merkityksellinen, koska siinä tarkastellaan, milloin tavara siirtyy vaihto-omaisuuteen ja 

poistuu siitä sekä milloin tavaran myynti ja osto kirjataan tuloksi ja kuluksi (Railas 2020, 117). Kirjan-

pitolaki velvoittaa pörssiyhtiöitä noudattamaan kansainvälisiä raportointi standardeja EU-asetuksen 

mukaisesti. Pörssin ulkopuoliset yritykset voivat halutessaan soveltaa IFRS-standardeja, jos katsovat 

tämän tarpeelliseksi. Vuoden 2018 alusta lähtien on käytetty IFRS 15 -standardia, joka korvasi aiem-

man IAS-standardin. IFRS 15 -standardin mukaan tulojen kirjausajankohta määräytyy sen mukaisesti, 

milloin kauppatavaran määräysvalta siirtyy, kun taas IAS 18 -standardissa kirjausajankohta perustui 

siihen, milloin omaisuuserän riskit ja hyödyt siirtyivät. (Railas 2020, 119.) 

 

 
KUVIO 14. Tulouttamisen viisi vaihetta (mukaillen Haaramo ym. 2018, 124).  

Incoterms-säännöt eivät käsittele laskutusta muuten kuin siten, että jokaisen lausekkeen artikla A1-

kohdassa myyjää vaaditaan toimittamaan tavaran kauppalasku ostajalle (Railas 2020, 118). Myyjän on 
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A1-artiklan mukaisesti toimitettava ostajalle kauppasopimuksen mukainen tavara ja kauppalasku sekä 

mahdolliset muut todisteet toimituksen suorittamisesta, mikäli sopimus näin vaatii (Railas 2020, 127). 

Myyntituotot kirjataan, kun myyjä on täyttänyt sopimuksensa mukaisen velvoitteensa, eli kun toimitus 

on saatu päätökseen. Tämä tapahtuu siinä vaiheessa, kun tavaran tai palvelun määräysvalta siirtyy os-

tajalle, joko tiettynä ajankohtana tai vähitellen ajan myötä. (Haaramo, Palmuaro & Peill 2018, 129.) 

IAS-kirjauskäytännön mukaan myyjä laskuttaa tavaran toimitushetkellä tai hyvin lähellä tätä ajankoh-

taa. Esimerkiksi EXW-lausekkeen laskutuksen voi tehdä heti, kun asiakkaalle on ilmoitettu paketin 

olevan noutovalmiina. (Räty 2006, 92.) F-ryhmän lausekkeissa toimitus tapahtuu siinä paikassa, joka 

on sovittu myyjän ja ostajan välisessä Incoterms-lausekkeen paikkana. Toimitusajankohta eli laskutus-

hetki on se hetki, kun ostaja tai hänen edustamansa rahdinkuljettaja ottaa tavaran vastaan, ellei sopi-

muksessa ole mainittu muuta. C-ryhmän lausekkeissa toimitus katsotaan tapahtuneeksi, kun myyjän 

valitsema rahdinkuljettaja ottaa tavaran kuljetettavakseen. Tämä tapahtuu kuljetuksen lähtöpaikassa tai 

lähtösatamassa, joka on yhteisesti sovittu. D-ryhmän lausekkeissa toimitus tapahtuu siinä paikassa, 

josta myyjä ja ostaja ovat sopineet. Toimitusajankohta on se hetki, kun myyjän rahdinkuljettaja luovut-

taa tavaran ostajalle. (Logistiikan maailma 2024e.) 
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6 HAASTATTELUTUTKIMUS 

Wepropol-haastattelukyselyyn pyydettiin mukaan henkilöitä, jotka vastasivat kyseisenä aikana yrityk-

sessä myynnistä tai hankinnoista, yhteensä noin 11 henkilöä. Haastattelun vastausprosentti oli 91 %, 

mikä mielestäni oli erittäin hyvä. Kysely sisälsi 20 kysymystä liittyen toimituslausekkeisiin ja vastauk-

sen kirjaamiseen arvoitiin menevän aikaa n. 10–15 minuuttia. Kyselyyn annettiin viikon vastausaika ja 

vastaaminen oli täysin vapaaehtoista. Kyselyn tarkoituksena oli saada tietoa yrityksemme toimituslau-

sekkeiden käytöstä, esim. millaiset asiat vaikuttivat siihen, mitä toimituslauseketta sopimuksella käy-

tettiin ja miten toimituslausekkeita osattiin yrityksessä hyödyntää. 

 

 

6.1 Millaisia toimituslausekkeita oli aiemmin käytetty? (Kysymykset 1–5) 

 
Kyselyn ensimmäiset kysymykset 1–5 pyrkivät selvittämään, käytettiinkö toimituslauseketta myyn-

nissä vai hankinnassa sekä millaisia lausekkeita oli käytetty. Vastaajien koulutustaustaa tiedusteltiin 

myös, jotta tulisi ymmärrys toimituslausekkeiden käytön osaamistaidosta. 70 % vastaajista edusti 

myyntiä ja 30 % vastasi hankinnoista. Kyselyssä toimituslausekkeiden osalta 30 % vastaajista ilmoitti 

saaneensa koulutusta tai kouluttautuneensa itse, kun taas 70 % koki ei ollut saanut riittävää koulutusta. 

Toiveena oli, että kaikille myynnin ja hankinnan henkilökunnalle järjestettäisiin koulutusta tämän 

osalta. Toimitusehdoista käytetyimmät olivat Incoterms 2010 (33,3 %) sekä Incoterms 2020 (88,9 %). 

Finnterms-toimitusehtoa ei mainittu käytettävän, vaikka se on ollut myös vakiintuneesti käytössä. Vas-

tanneista 60 % määritteli tuntevansa toimituslausekkeet melko hyvin, kun taas 30 % ei osannut sanoa 

mitään ja 10 % myönsi tuntevansa toimituslausekkeet erittäin huonosti. Toimituslausekkeiden käyttö 

koettiin helpoksi 40 %:n vastaajien mukaan, kun taas 60 % koki sen vaikeaksi. Erityisesti toivottiin 

selkeitä ohjeita siitä, mitä tietty toimituslauseke tarkoittaa ja miten niitä tulisi yrityksessä käyttää. On-

gelmia myös koettiin, että asiakas oli laittanut omalle tilaukselle eri toimituslausekkeen, kuin miten se 

oli asiakkaalle tarjottu, myös tähän toivottiin tarkennusta, miten tulisi menetellä. Samoin koettiin on-

gelmaksi, jos toimittajan tarjouksella ei ollut toimituslauseketta mainittuna. Osa vastaajista käytti sel-

keästi vain muutamia valittuja toimituslausekkeita ja koki tämän helpoksi. 

  



30 

6.2 Millaisia toimituslausekkeita käytetään tällä hetkellä? (Kysymykset 6–8) 

 

Kysymyksissä 6–8 pyrittiin tarkastelemaan syvemmin, mitä toimituslausekkeita asiakkaiden ja toimit-

tajien kanssa käytettiin yleisemmin. Pyrittiin myös löytämään vastaus tutkimuksen ydinkysymykseen: 

Miten toimituslausekkeita käytetään tällä hetkellä? Kysymyksessä 6 vastaajilta kysyttiin eniten käytet-

tyjä toimituslausekkeita ja he saivat valita kolme yleisintä. Vastaukset olivat aika samoja, mitä järjes-

telmästä otetut tiedot antoivat ymmärtää. EXW- ja FCA-toimituslausekkeet olivat käytetyimpiä, sitten 

tuli DAP-lauseke ja lopuksi CPT- ja CFR-lausekkeet. CFR-lauseke on käytössä erityisesti hankinnan 

puolella. Mielenkiintoista oli tarkastella, miten toimituslauseketta mietittiin asiakkaan tai toimittajan 

kanssa yhteistyössä, johon kysymyksellä 7 haettiin ratkaisua. Vastanneista 50 % koki, että asiakas tai 

toimittaja voi määrittää toimitusehdon, eikä siihen voinut kovin itse vaikuttaa. 20 % myönsi tarkastele-

vansa toimituslausekkeen yhteistyössä, kun taas 40 % mainitsi, että toimituslauseke tarkastetaan oman 

yrityksen toimitusehtopolitiikan mukaisesti. Seuraavista vaihtoehdoista mikään ei saanut vastauksia; 

tavaran vaatimusten mukaan, kustannusten ja riskien siirtämisen mukaan, huolintaliikkeen suositusten 

mukaan tai muun vaihtoehdon mukaan. Kysyttäessä miten vastaajat kokivat voivansa vaikuttaa toimi-

tuslausekkeiden käyttöön, vastaukset vaihtelivat välillä 2–9, ja keskiarvo oli 5,3. Tämä viittaa siihen, 

että vastaajilla oli jonkin verran vaikutusvaltaa toimituslausekkeiden määrittämiseen, mutta ei kovin 

merkittävästi. Myös mediaaniarvo 5,0 tukee tätä havaintoa. Keskihajonta oli 2,7 mikä viittaa siihen, 

että vastauksissa oli suurta vaihtelua. Tämä puolestaan viittaa siihen, että osalla vastaajista oli vah-

vempi tunne vaikutusmahdollisuuksista, kun taas toiset kokivat vaikutusmahdollisuudet rajalliseksi. 

 

 

6.3 Mihin kaikkeen toimituslause voi vaikuttaa? (Kysymys 9) 

 

Kysymyksellä 9, pyrittiin tarkastelemaan vastaajien ymmärrystä ja tietoa siitä, mihin kaikkeen toimi-

tuslauseke vaikuttaa. Toimituslausekkeilla koettiin olevan vaikutusta moneen asiaan, mutta silti toimi-

tuslauseke ei vaikuta tavaranlaatuun eikä omistusoikeuteen, vaikka nämäkin vaihtoehdot olivat saaneet 

ääniä. Vastaajille oli osin epäselvää, kuka vastaa kuljetuksen tilaamisesta tai vienti- ja tuontihuolinnan 

järjestämisestä. Toimituslauseke määrittelee vastuut, mutta esimerkiksi EXW-lauseke, joka periaat-

teessa velvoittaa asiakaan huolehtimaan kuljetusjärjestelyistä, voi johtaa siihen, että asiakas pyytää yri-

tystämme hoitamaan tehtävän. Tällöin lauseke on edelleen pätevä, jos siitä sovitaan asiakkaan kanssa. 

Vienti- ja tuontihuolinta on myös yrityksessämme ulkoistettu huolintaliikkeelle, joten tätä emme itse 

tee kuin poikkeustapauksissa. 
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TAULUKKO 5 Vastaukset haastattelukysymykseen 9. 

 
 

 

6.4 Onko toimituslausekkeiden osalta tullut esille erityisiä huomioita? (Kysymykset 10–13) 

 
Kysymyksillä 10–13 pyrittiin tarkastelemaan, tuleeko esille jotain erityisiä maita tai toimitusehtoja, 

joiden osalta tulisi jatkossa tarkastella ohjeistusta tarkemmin. Myynnin puolella oli ilmennyt maita, 

joiden osalta D-alkuiset toimitusehdot olivat toivottuja, ja yksi tällainen maa oli Saksa. Samoin han-

kintojen osalta Kiinasta Suomeen toimitettiin mieluiten CIF-lausekkeella, ja myös Intiassa oli vaadittu 

tiettyjä lausekkeita. Osalla vastaajista oli käsitys, että tietyn toimituslausekkeen käytössä voisi olla 

haasteita eri maissa, riippuen kunkin maan laeista. Tähän liittyen 40 % vastaajista oli samaa mieltä, 

kun taas 60 % ei kokenut asian olevan merkittävä. Vastaajista myös 40 % tiesi myös, että haasteellisia 

toimituslausekkeita olivat myynnin osalta DDP, DAP ja DDU. D-lausekkeen ymmärrettiin vaikuttavan 

lähetyspäivän määrittämiseen, mikä tekee lähetyspäivän arvioinnin vaikeammaksi. Samoin D-lausek-

keiden vastuut, velvollisuudet ja kustannukset tuotiin esille ja ymmärrys, että nämä lausekkeet ovat 

yritykselle haastavimpia. Kysymyksessä 13 selviteltiin, oliko toimituslausekkeisiin tarvinnut tehdä li-

säyksiä tai selvennyksiä. Ainoastaan 10 % vastaajista oli tehnyt lisäyksiä mm. selvennyksiä rahdin 

maksajasta ja huolintaliikkeestä. 
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6.5 Toimituslausekkeiden tuntemusten tarkastelu (Kysymys14–15) 

 
Kysymyksen 14 avulla yritettiin selvittää toimituslausekkeiden tietämystä DAP-, CTP- ja DDP-toimi-

tuslausekkeiden osalta. Kysymyksessä kysyttiin, mitä kuluja tulisi mahdollisesti huomioida tuotteen 

hintaan, kun näitä lausekkeita käytetään. Tietämys oli lopulta mielestäni kaikilla hyvällä tasolla. Aino-

astaan lastauksen purkamisen osuus olisi kuulunut kaikissa ostajan tehtäväksi. Samoin CTP-lausek-

keen tuontikulut olivat osin ymmärretty virheellisesti. Kukaan ei ollut myöskään huomioinut CTP-lau-

sekkeen kauttakulusta aiheutuvia kustannuksia, terminaalimaksuja tai huolintaliikkeen polttoaine- tai 

muita lisäkuluja. Alla olevassa kuvassa vihreällä osalla, näkyy myyjän vastattavaksi tulevat kustannuk-

set, kun taas punaisella olevat ovat ostajan kustannukseen kuuluvia kuluja. Mikään näistä lausekkeista 

ei vaatinut vakuutuksen ottamista, mutta tavarat ovat myyjän vastuulla, joten se olisi hyödyksi, jos ta-

varalle matkan aikana sattuu vahinko. Lausekkeet eroavat toisistaan, ainoastaan erilaisten vastuiden 

osalta esim. CTP-lausekkeessa, kuljetuksen aikainen vastuu on ostajalla, vaikka kuljetuksen maksaa 

myyjä. 

 

TAULUKKO 6, Vastaukset haastattelu kysymykseen 14. 

 
 

Liittyen kohtaan 14, myös kysymyksessä 15 selviteltiin, lasketaanko DAP-, CPT- ja DDP-toimituslau-

sekkeiden osalta, joissa myyjänä vastaamme mm. kuljetuskustannuksista, reklamaation mahdollisuu-

teen liittyvää kustannusta. Osa vastanneista mainitsi, että ei käytä kyseisiä toimituslausekkeita, ja sa-

moin osa oli sitä mieltä, että laadun tulee olla niin hyvää, ettei reklamaation tarvetta asiakkaalle tule. 

Reklamaation varalle ei siis laskettu erillistä lisää tuotteen hintaan. 
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6.6 Kustannusten tarkastelu myyntitarjoukselle (Kysymys16–18) 

 

Kysymyksillä 16–18 pyrittiin selvittämään, osaavatko vastaajat tarkastaa yrityksemme huolintaliikkei-

den hintoja. Vastaajista 60 % osasi tarkistaa hinnat, mutta 40 % ei tiennyt, mistä hintoja voisi itse tar-

kistaa. Tarvittaessa logistiikkaosastoa oli pyydetty tarkistamaan hintoja. Ostajat saattoivat pyytää myös 

itse tarjouksia huolintaliikkeiltä. Eräs kommentti oli, ettei asia kuulu omaan vastuualueeseen, joten ky-

sely saattoi olla osoitettu henkilölle, joka ei toiminut tällä vastuualueella. Yrityksemme käytössä ole-

van huolintaliikkeen sopimushinnoista tiesi vain 20 %, ja vastaajista 80 % ei tiennyt olemassa olevasta 

sopimushinnastosta. Tämän suhteen tietoa tulisi jatkossa jakaa enemmän. Toimituslausekkeiden tär-

keyteen kiinnitettiin tarpeeksi huomiota 40 % vastaajien osalta, kun taas 60 % olisi toivonut tarkempaa 

huomioimista näiden osalta. 

 

 

6.7 Miten varmistetaan, että sovittu toimitusehto tulee käyttöön? (Kysymys 19) 

 

Kysymyksellä 19 haluttiin selvittää, miten tarjottu toimitusehto hyväksyttiin ja otettiin käyttöön esim. 

myyntitilauksella tai hankinnoissa ostotilauksella. Vastaaminen tähän oli vapaamuotoista ja tähän saa-

tiinkin erilaisia vastauksia mm.  

 

TAULUKKO 7. Vastaukset haastattelukysymykseen 19 

 
 

Uskon, että tämän suhteen monessa yrityksessä on ongelmia, koska esim. tieto ei välttämättä kulje 

myyjän ja ostajan väliltä tilaustenkäsittelyyn saakka. Asiakas tai toimittaja saattaa myös käyttää omaa 

tilauspohjaa, jossa on heidän oma käytössänsä oleva toimituslauseke, ja se on saatettu unohtaa muuttaa 

tarjotun toimituslausekkeen mukaiseksi. Mitä enemmän tilausketjun välissä on tilaustenkäsittelijöitä 

sitä enemmän myös virheiden mahdollisuus kasvaa, jos ei ole selkeitä työtapoja ja oikeanlaista ti-
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laustenkäsittelyn prosessia. Nykyään näitä virheitä pyritään korjaamaan siten, että käytetään asiakkai-

den ja toimittajien omia portaaleja, jonne tarjoukset tehdään suoraan, ja sitä kautta ne generoidaan ti-

lauksiksi. 

 

 

6.8 Vastaajien vapaa kommentointi kyselyn lopussa (Kysymys 20) 

 
Kysymys 20 antoi vastaajille mahdollisuuden jakaa omia mielipiteitään kysymysten läpikäynnin jäl-

keen. Toimituslausekkeisiin liittyen esitettiin toiveita ja ajatuksia, ja vastauksista ilmeni yleinen tarve 

selkeille toimintaohjeille sekä koulutukselle. 

 

TAULUKKO 8. Haastattelukyselyn vapaa kommentointi. 

 
 
 
6.9 Vastaajien vapaa mielipide kyselystä 

 

Kysely koettiin erittäin hyväksi hyödylliseksi ja kattavaksi. Erityisesti toivottiin toimituslausekkeisiin 

liittyvää koulutusta joko sisäisesti tai ulkoisesti sekä myynnin että hankintojen tueksi. Kysely korosti 

koulutustarpeen merkitystä toimituslausekkeiden käytössä, ja tässä nähtiin kehitettävää yritykses-

sämme. Joissain vastauksissa vastaaja ei ollut täysin ymmärtänyt kysymyksen tarkoitusta. Esimerkiksi 

miten varmistetaan, että tarjottu toimitusehto hyväksytään ja otetaan käyttöön myyntitilauksella. Vas-

taaja pohti, viittaako kysymys asiakkaan hyväksyntään yrityksen sisäiseen prosessiin. Tässä olisi ollut 

syytä tarkentaa kysymystä, sillä tarkoituksena oli kattaa molemmat näkökulmat, sekä myynnin että 

hankinnan osalta. Alkuperäinen ajatus oli varmistaa, että sovittu toimituslauseke pysyy käytössä ja ti-

lausprosessissa noudatetaan asiakkaan kanssa sovittuja ehtoja. 
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7 OPINNÄYTETYÖN TULOKSET 

7.1 Empiirinen nykytilan tarkastelu 

 

Tuloksia tarkasteltaessa toiminnanohjausjärjestelmään oli aikojen saatossa generoitu monia eri toimi-

tuslausekkeita. Yrityksessä oli kuitenkin toimituslausekkeita tarkasteltu jo aiemminkin ja niitä oli huo-

mattavasti selkeytetty ja vähennetty, mutta silti toimituslausekkeet oli osin väärin määritelty, ilman 

paikkakuntaa ja oikeanlaista Incoterms-muotoa. Alla olevaan taulukkoon tarkasteltiin, millaisia toimi-

tuslausekkeita oli käytetty kahden eri vuoden aikana (TAULUKKO 15). Lausekkeita oli yhdeksän eri 

muotoa ja 0,01 % toimituksista oli päässyt läpi järjestelmästä ilman lausekemääritelmää. Incoterms- ja 

Finnterms-lausekkeet olivat käytetyimmät, joista Incoterms EXW -lauseke käytetyin, samoin Finn-

termsin vapaasti-lauseke, joka osin vastaa Incoterms FCA -lauseketta. Nämä ovatkin myyjän kannalta 

helpoimpia lausekkeita. EXW-lauseke on ns. tuotteen hintalauseke. FCA-lausekkeeseen myyjän tarvit-

see lisätä ainoastaan oman toimipisteen kuljetuspaikan lastauskulut sekä vientiselvitys kulut. 

 

 
KUVIO 15. Toimituslausekkeet vuodelta 2022–2023 liikevaihtoa kohden.  
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Toimituskuluja oli veloitettu osin toimituslausekkeiden määritelmän osalta virheellisesti. Tässä saattaa 

olla syynä, että kauppasopimuksella on sovittu käytettävän tiettyä lauseketta, ja silti poikkeavasti asi-

akkaan kanssa sovittu, että kuljetuskustannukset voidaan veloittaa asiakkaalta. CPT-lauseketta ei näy 

ollenkaan (KUVIO 16), koska sille ei ole veloituksia tehty. Rahtikulut kuuluvat tässä lausekkeessa 

myyjän maksettavaksi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
KUVIO 16. Toimituskulujen veloitus vuonna 2023 toimituslausekkeittain.  
 

 

7.2 Opinnäytetyön toiminnallinen osuus 

 

Osana opinnäytetyön tarkoitusta oli harmonisoida yrityksen toimituslausekkeiden käyttö Incoterms 

2020 -lausekkeiden mukaiseksi. Opinnäytetyön aikana Incoterms 2020 -lausekkeet päätettiin ottaa heti 

käyttöön niin ulkomaisille asiakkaille, kuin myös kotimaisillekin asiakkaille. Tällä tavoin voitiin pois-

taa vanhat Finnterms-toimituslausekkeet järjestelmästä. Järjestelmään oli aiemmin kertynyt eri muo-

dossa olevia, mutta silti samaa tarkoittavia toimituslausekkeita, ja nämäkin yhdistettiin ja ajettiin 

massa-ajona samaa tarkoittavan toimituslausekkeen alle. Esimerkiksi FCA-lausekkeesta oli järjestel-

mässä aiemmin olemassa muoto, Free Carrier (FCA) sekä vapaasti Tekniseri Oy, nämä muutettiin 

muotoon FCA, Incoterms 2020. EXW-lausekkeesta oli EX Works (EXW) ja EXW-lauseke, ja nämä 

muutettiin samoin lausekkeeksi EXW, Incoterms 2020. Vapaasti asiakkaalla-lauseke muutettiin DAP, 
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Incoterms 2020 -lausekkeen alle. Tämän harmonisoinnin avulla, eri raportteja on selkeämpi tarkastella 

toimituslausekkeiden kustannusten osalta. Opinnäytetyön pohjalta on myös tehty erillinen ohje, jonka 

avulla myyjät ja ostajat pystyvät helposti tarkistamaan yrityksen jatkossa käytössä olevat toimituslau-

sekkeet sekä niiden vastuut, riskit ja velvollisuudet. Opinnäytetyön perusteella ohjeistetaan ja tullaan 

yrityksessä myynnin osalta käyttämään seuraavia Incoterms 2020 -toimituslausekkeita EXW, FCA ja 

CTP. Mikäli asiakas vaatii D-alkuisen toimituslausekkeen, tämä tarkastetaan ja se katselmoidaan erilli-

sen ohjeistuksen myötä. Hankintoihin ohjeistetaan ostajaa selvittämän mahdollisuutta käyttää toimitta-

jan kanssa DDP-, DPU-, DAP-, CPT- ja CFR-toimituslausekkeita. Poikkeavat ja arvokkaat toimitukset 

tarkastetaan aina tapauskohtaisesti, myös vakuutusten osalta. Toimituslausekkeet ja uusi ohjeistus tul-

laan esittämään myöhemmin Teams-videokokouksen kautta kaikille halukkaille, jotka haastatteluky-

selyssä olivat mukana. 

 

 

7.3 Tulosten analysointi ja johtopäätökset 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, miten toimeksiantajayrityksessä käytetään toimituslausekkeita 

tällä hetkellä ja tulisiko lausekkeiden käyttöä edelleen selventää ja tarkentaa. Haastattelukyselyn sekä 

yrityksen toiminnanohjausjärjestelmästä tarkastetun tiedon perusteella toimituslausekkeiden käyttöön 

tarvitaan uudenlaista ohjeistusta, koulutusta ja selvennystä lausekkeiden käyttöä varten. Haastattelussa 

esiin nousi selvästi se, että noin puolet vastaajista hallitsi toimituslausekkeet vahvemmin, kun taas 

puolet vastaajista koki epävarmuutta eri lausekkeiden käytössä. Asiakkaan ja toimittajan vaikutus toi-

mituslausekkeiden käyttöön oli merkittävä, sillä 50 % vastaajista koki, että asiakas tai toimittaja päätti 

käytettävästä toimituslausekkeesta. Katselmointia asiakkaan kanssa yhteistyössä teki 20 % vastaajista, 

kun taas 40 % vastaajista kertoi käyttävänsä yrityksen toimitusehtopolitiikka. Kyselyssä tuli esille, että 

toimituslausekkeista laskettiin osin kuluja tuotteen hintaan, mutta on haasteellista käytännössä toden-

taa, toteutuuko asia käytännössä. Samoin erillisiin reklamaatioihin ei ollut varauduttu tuotteen hin-

nassa. Yllättävää oli, että 80 % vastaajista ei tiennyt yrityksen huolintaliikkeen sopimushinnastosta ja 

sitä, miten voisi tarkistaa hinnan sieltä toimituskuluille, jos esimerkiksi toimitus olisi ollut yrityk-

semme kustannuksella ja se olisi pitänyt arvioida tarjoukselle. Toimituskulujen arviointiin pyydettiin 

apua logistiikkaosastolta. Haastattelussa nousi esiin koulutuksen tarpeellisuus, sekä toive selkeästä oh-

jeistuksesta ja yhtenäisestä linjauksesta toimituslausekkeiden käyttöön tulevaisuudessa. Tällä hetkellä 

näytti olevan täysin erilaisia käytäntöjä siinä, miten toimituslausekkeita käytettiin ja osa myyjistä ja 

ostajista käytti vain tiettyjä toimituslausekkeita ja koki että se oli helppoa. 
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7.4 Tulevat toimenpiteet 

 
Toimituslausekkeet saatiin harmonisoitua järjestelmään ja tulevaisuudessa tämä auttaa tarkastelemaan 

raportteja helpommin. Toimituslausekkeiden oikeaoppinen kirjaus toiminnanohjausjärjestelmään jäi 

vielä vähän kesken, koska tällä hetkellä toiminnanohjausjärjestelmään olisi haasteellinen saada toimi-

tuspaikkakunta. Tämän selvittely jää yrityksen IT-henkilöstölle selviteltäväksi myöhemmälle ajankoh-

dalle. Tällä hetkellä yrityksellä on eri toimipisteitä ja saman asiakkaan tilauksella saattaa olla kahden 

eri toimipisteen tuotteita, joten tällä hetkellä toimituslausekkeet kirjattiin muotoon, esim. EXW-toimi-

tuslauseke on jatkossa, ”EXW, Incoterms 2020”. Myyjän vastuulle jää selventää ostajalle, että esim. 

EXW-lausekkeen osalta tarkoitetaan yrityksemme ko. toimipistettä. Toivottavasti tähän keksitään rat-

kaisu ja toimituslausekkeet onnistuttaisiin tulevaisuudessa kirjaamaan järjestelmään niiden oikeassa 

muodossa, jossa tulee näkyä oikea Incoterms-lyhenne kokonaisuudessaan sekä tarjouksella sovittu 

paikkakunta. Tietyissä tapauksissa tämä voi tuoda toimituskuluihin säästöjä. 

 

Asiakkaiden toimituslausekkeet tarkastetaan vastaamaan voimassa olemassa olevia sopimuksia. Olen 

tehnyt tätä työtä tilaustenkäsittelyssä koko opinnäytetyöprosessin ajan, mutta tarkastustyötä on tarpeen 

jatkaa myös tulevaisuudessa. Tarvittaessa asiakkaan kanssa katselmoidaan muutokset, tämä tehdään 

yhteistyössä asiakkaiden vastuumyyjien kanssa, mahdollisesti seuraavan sopimustarkastuksen yhtey-

dessä. Varmistetaan, että tarjous ja tilaus ovat kuten sovittu ja käytäntö toimii tämän mukaisesti, eli 

myös laskulla ja lähetteellä tulee olla oikea toimitusehto. Jos tarjouksella ja sopimuksissa on esim. 

EXW, tulee toimituslausekkeen olla järjestelmässä EXW siitäkin huolimatta, että asiakas käyttäisi toi-

mitukseen omaa kuriiria, koska FCA-lausekkeessa myyjä vastaisi muutoin tulliselvityksen kuluista. 

 

Tämän opinnäytetyön osalta pidettiin Teams-tilaisuus, jossa tarkasteltiin toimituslauseet uuden työoh-

jeen pohjalta koko myynti- ja ostohenkilökunnan kanssa. Tilaisuudessa kävimme läpi myös aiemmin 

haastattelussa esille tulleita ongelmia. Tulevaisuudessa on myös hyvä jatkaa koulutusta toimituslausek-

keiden osalta ja varsinkin seurata uusien Incoterms 2030 -lausekkeiden mukana tulevat muutokset. 
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8 POHDINTA 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää ja analysoida Incoterms 2020 -toimituslausekkeiden 

käyttöä ja vaikutuksia toimeksiantajayritys Tekniseri Oy:ssä. Yrityksen toiminta kansainvälisillä mark-

kinoilla edellyttää toimituslausekkeiden tehokasta hallintaa, ja työn taustalla oli tarve harmonisoida 

käytössä olevat lausekkeet vastaamaan uusia Incoterms-sääntöjä. Lisäksi tarkoituksena oli luoda oh-

jeistus lausekkeiden käyttöön sekä selkeyttää niiden vaikutuksia tilaus- ja toimitusketjuun, riskienhal-

lintaan ja kirjanpitoon. Työn aihe liittyi suoraan omaan ammattiosaamiseeni ja se tarjosi mahdollisuu-

den syventyä käytännön työssä tärkeisiin prosesseihin entistä laajemmin. 

 

Haastattelukyselyn laatiminen ja toteuttaminen oli erityisen opettavainen prosessi. Kyselyn luomiseen 

käytin Webropol-kyselyohjelmaa, johon perehdyin ennen kyselyn laatimista. Kysymysten muotoilu 

vaati perusteellista tutustumista aiheeseen, jotta sain kyselyllä kerättyä tarvittavat tiedot. Aineiston ke-

räämisen ohella erityisen haastavaa oli yrityksen toiminnanohjausjärjestelmässä olevien toimituslau-

sekkeiden harmonisointi. Vanhojen ja uusien lausekkeiden vertailu vaati tarkkaa perehtymistä sekä 

huolellista suunnittelua, sillä historiatietoja ei voitu poistaa käytöstä. Harmonisointia varten laadin Ex-

cel-siirtoraportin, jossa ilmoitin, mitä lausekkeita tulee muokata ja miten ne voidaan päivittää. Uusien 

toimituslausekkeiden tiedot ajettiin massa-ajona järjestelmään IT-vastuuhenkilön toimesta. Tästä 

ajosta on jätetty yritykselle raportti, mikäli joskus sitä tarvitsee tarkastella tai palauttaa vanhoja tietoja 

takaisin. Loput asiakkaat tarkastettiin manuaalisesti oman listan mukaan. 

 

Lopuksi laadin toimituslausekkeiden käyttöön liittyvän ohjeen sekä PowerPoint-esityksen, jota käytin 

opinnäytetyön lopullisessa esityksessä. Tällä tavoin minulla oli ohjeiden valmistamiseen kaikki tarvit-

tava tieto ja taito. Opinnäytetyössä laadittu ohje jää yrityksen sisäiseen käyttöön, eikä sitä julkaista 

osana opinnäytetyötä. Opinnäytetyö tarjosi minulle mahdollisuuden syventyä toimituslausekkeisiin 

käytännönläheisesti ja kehittää osaamistani monipuolisesti. Aiheen haastavuus opetti minulle projek-

tinhallintaa ja uusien työkalujen käyttöä sekä vahvisti ymmärrystäni toimitusketjun hallinnan vaikutuk-

sista yrityksen toimintaan. Olen tyytyväinen lopputulokseen ja siihen, että työni tulokset tuovat konk-

reettista hyötyä toimeksiantajalle. Lopuksi haluan kiittää Logistiikan maailmaa ja Rautauoman säätiötä 

siitä, että sain hyödyntää heidän materiaalejaan omassa opinnäytetyössä sekä avusta aineiston hankin-

nassa. 
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